# Prologus in librum. *Lur deus homo*

Anselmi Cantuariorum archip:resu:lis viri tū eloquētia:tum multarū rerū peritiae doctissimi: archana de euangeliā preparatione contra grecos instituta prefatio:in librum (*Lur deus homo*) felici augurio pīetissime sacrata:inchoat.

nō apta rōne et veritate naturā humānā ad h̄ institutā ē: ut aliqui immoraltate htā: totus hō.i. in corpe et in aīa fruere et ac necesse esse vt hoc fiat de homine propter qd factus est: sed non nisi p̄ hoīem dēū atq; ex necessitate: et omnia que de christo credimus fieri oportere. Hanc p̄ faciunculā cū capitulis totius opis: omnes qui libū hunc transcribere volunt: ante eius principium vt presigant postulō: quatenus in cuiuscunq; manus veniret quasi in eius fronte aspiciat: siquid ī toto corpore sit quod non despiciat.

Explicit prologus.

Incipiunt capitula libri primi.

Questio de q̄ totū opus pēdet *C. I.*

Quomodo accipienda sint que dicētā sunt. *Capitulum. II.*

Objectiones infidelium et responsiones fidelium. *Capitulum. III.*

Quod hec responsiones vident infidelibus sine necessitate et quasi quedam picture. *Capitulum. IIII.*

Quod redēptio hominis nō potuit fieri p̄ aliā q̄ p̄ dei psonam. *Capitulum. V.*

Qualiter reprehendant infideles q̄ dicimus dēū morte sua nos redemisse et sic dilectionem suam erga nos ostendisse et p̄ nobis expugnare dyabolum venisse. *Capitulum. VI.*

Quod nullā dyaboli habebat iusticiam aduersus hoīem et quare videatur habuisse et cur deus hominem hoc modo liberaret. *Capitulum. VII.*

Quomodo licet humilia que dicim⁹ de ch̄risto nō p̄tineant ad diuinitatē m̄ incōueniens videat infidelibus ea de illo dici fm hominem et vnde illis videatur idē hō nō sponte mortuus ē. *VIII.*

Quod spōte mortuus sit: et quod sit factus obediens vsq; ad mortem: et propter qd et deus illū exaltauit: et nō vēnit voluntatem meam facere: et p̄prio filio suo nō peccat deus, et nō sicut ego volo sed sicut tu vis. *Capitulum. IX.*

**P**lus subditum qd  
ppter quosdā qui aīq; pfectum et exq;slū esset primas ptes ei⁹ me nesciente si bi transcribebant festinātius quaz mihi oportunū esset. Ac idō breuius q̄ velle sum coactus ut potui p̄sumare. Mā plura q̄ tacui inseruissim et addidissem si in quiete et congruo spacio illud mihi edere licuisset. In magna em̄ cordis tribulātōe quā vñ et cur passus sim nouit deus. Illud in anglia rogatus incepi et in capuana pūscia peregrinatus p̄feci. Qd fm materiam: d̄ qua editū est (cur deus hō) nominauit et in duos libellos distīxi. Quorū prior quidē infidelilū xpianā fidem: q̄ putat illā rōni rep̄signare respūentū cōtinet obiectiōes: et fidelū respōsiones: ac tandem remoto xp̄o quasi nunq; aliquid fuerit de illo probat rōnibus necessarijs esse impossibile ylluz hoīem saluari sine illo. In scđo aut̄ libro simili ter q̄si nihil sciat de xp̄o mōstrat: nō mu-

# Liber Primus

Itē de eisdē quomodo alter recte intelligi possit. Capitulum. X.

Quid sit peccare et pro peccato satis facere. Capitulum. XI.

Utrum sola miseria sine omni debiti solutiōe doceat deū pētā dimitte. XII.

Quod nihil minus sit tolerandū in rex ordine quā vt creatura creatori debitū honorē auferat et nō soluat qđ auffert. Capitulum. XIII.

Uuiusmodi honor dei sit pena peccātis. Capitulum. XIV.

Si deus vel ad modicū paciatur hominem suū violari. Capitulum. XV.

Ratio qđ angelorum numerusq; ceciderunt restaurādus sit ab hoībus. XVI.

Qđ alij angeli p̄ illis nō possint restituī. Capitulum. XVII.

Utrū plures futuri sint sancti homies quā sint mali angeli. Capitulum. XVIII.

Quod homo non possit saluari sine peccati satisfactione. Capitulum. XIX.

Qđ scđm mensuraz p̄tī oporteat eē satisfactionem nec hanc homo p̄ se face re possit. Capitulum. XX.

Quanti pōderis sit p̄tī. La. XXI

Quam contumeliam homo fecit dō cum se permisit vinci a dyaholo p̄ qua satisfactione non potest. Capitulum. XXII

Qđ abstulit deo cū peccauit q̄ reddere nequit. Capitulum. XXIII.

Qđ qđiu non reddet homo qđ debet non possit esse beatus nec excusat̄ impotentia. Capitulum. XXIV.

Qđ ex necessitate per christū saluet̄ ho mo. Capitulum. XXV

Finit.

Incipit liber anselmi episcopi. Cur deus homo, Questio de qua totū opus pendet, Capitulum. I.

Espe et studiose a multis rogatus sum et versbis et litteris: quatenus cuiusdam ē fidei nostra questionis rationes qđ soleo respondere querētibus memorie scribendo cōmendē dicunt em̄

sibi placere eas et arbitrantur sibi satis facere. Qđ appetunt: nō vt p̄ rationem ad fidem accedant: sed vt eoū que credunt intellectu: et delectent̄ cōtemplatione: et vt sint quantū possint parati semper ad satisfactionē omni poscēti se rationē de ea que in nobis ē spe. Quam questionē solēt infideles nobis simplicitatē christianā quasi fatuā deridētes obicere. et fideles multi in corde p̄sarc̄: qua scilicet rōneyel necessitate deus homo factus sit et morte sua sicut nos credimus et cōfitemur mūdo vitā reddidērit. cū hec aut p̄ aliā p̄sonā siue p̄ angelicā siue per humanā aut sola voluntate facere potuerit. De qua questione non solū literati sed etiā illiterati multi querūt et rationē eius desiderāt. Quō ergo de hac multi tractare postulēt: et licet in quirendo valde videat̄ difficultas: in solūdo tamē omnibus ē intelligibilis: et ppter utilitatē rationisq; pulchritudinē amabilis: quāuis a sanctis patribus inde quod sufficere debeat dictū sit: tamē de illa curabo quod mihi deus dignabit̄ apire pētēbus ostēdere. Et quō ea que p̄ interrogationē et responsione inuestigantur multis et maxime tardioribus ingenij magis patēt et ideo plus placēt vñ ex illis qui hoc flagitāt̄ qui inter alios instanciūs ad hoc me sollicitant accipiā mecum disputantem vt boso querat et anselm⁹ respondeat hoc inō,

# Lur deus homo

Quomodo accipiēda sint ea que di-  
cenda sunt.

Boso .II.

Iicut rectus ordo exigit ut pro-  
funda christiane fidei credam?  
prius quā ea presumamus rati-  
one discutere: ita ne in negligentia mi-  
hi videtur si postquā cōfirmati sumus  
in fide non studemus quod credim⁹ in  
telligere Quapropter quoniā gratia  
dei preueniente fidem nostrę redempti-  
onis sic puto me tenere ut etiam si nul-  
la ratione quod credo possum compre-  
hendere:nihil tamen sit q̄ me ab ei⁹ fir-  
mitate valeat euellere: a te peto mihi a-  
periri. quod vt scis plures mecum petūt  
qua necessitate scilicet et ratione deus  
cum sit omnipotens humilitatē et infir-  
mitatem humane nature pro ei⁹ restau-  
ratōe assumpserit. A Qd̄ queris a  
me sup̄ me est. et idcirco altiora me tra-  
ctare timeo ne forte cū putauerit aut eti-  
am viderit aliq̄s me nō sibi satisfacere:  
plus existimet rei veritatē mihi defice-  
re quā intellectū meū ad eaz capiendam  
nō sufficere. B Non hoc tantuz ti-  
mere debes quantum et reministi: quia  
sepe contingit in colloquēdo de aliquā  
questione vt deus aperiat quod prius  
latebat: et sperare de gratia dei: quia si  
ea que gratis accepisti libenter imparti-  
ris: altiora que nondū attigisti merebe-  
ris accipere. A Est et aliud prope  
quod video autvit aut nullatenus pos-  
se ad plenum inter nos de hac retracta-  
ri quoniā ad hoc est necessaria noticia  
potestatis necessitatis voluntatis et ali-  
arum quarundam rerum que sic se ha-  
bēt vt earū nulla possit plene sine alijs  
considērari et ideo tractatus eorum su-  
um or̄ us postulat non multuz ut puto  
facile nec omnino inutile. Nam earum  
ignorantia quedam facit difficultia que  
per earum noticiam fiunt facilia. B

Sic breuiter de hys suis locis dice-  
re poteris ut et quod sufficit ad presēs

opus habeamus: et quod pl⁹ dicendū  
est in aliud tempus differamus. A

Hoc quoq̄s multum retrahit a petitio e-  
tua. quia materia non solum preciosa ⁊  
sicut est de speciosa forma pre filijs ho-  
minum sic etiaz est de speciosa ratione  
super intellectus hominū. vnde timeo  
ne quemadmodum ego soleo indigna-  
ri prauis pictoribus cum ipsum domi-  
num nostrum informi figura pingi vi-  
deo ita mihi contingat si tam decoram  
materiā incōtepto et contemptibili di-  
ctamine exarare presumo. B Nec  
hoc te debet retrahere quia sicut tu per-  
mittis vt qui potest meli⁹ dicat: sic nūl  
li prestutus vt cui dictamen tuum non  
placet pulchrius non scribat. verum vt  
omnes excusationes tuas excludaz q̄  
postulo non facies doctis. sed mib⁹ h̄  
ipsum mecum petēb⁹. A Quoniā  
video iportunitatē tuā ⁊ illoz q̄ B tecū  
ex charitate ⁊ religioso studio petūt: tē  
prabo p̄ mea possibilitate deo adiuuā-  
tet vīs orōib⁹ q̄s h̄ postulatē sepe mi-  
hi petenti ad hoc ipsuz promissis: qd̄  
queritis non tam ostendere quā tec um-  
querere. sed eo pacto quo omnia que di-  
co accipi volo. videliciter vt si quid dire-  
ro quod maior non confirmet auctore  
tas quamvis illud ratione probare vī-  
dear non alia certitudine accipiatur it-  
terim nisi quia mihi ita videtur donec  
mihi deus aliquo modo meli⁹ reueler.  
Quod si aliquatenus questioni tue sa-  
tisfacere potero certum esse debebit. q̄  
et sapientior me pleniū hoc facere po-  
terit: imo: sciendum est quicquid homo  
inde dicere vel scire possit altiores tan-  
te rei adhuc latere rationes Boso.  
Patere igitur vt verbis vtar infidelū  
equum em⁹ est vt cū nostre fidei ratōem  
studemus inquirere ponam⁹ obiectōes  
eoz qui nullaten⁹ ad fidē eandē sine ra-  
tione volunt accedere Quāvis emili  
ideo ratōez querāt: quia itō credit nos

# Liber

vero quia credim⁹: vnu idēq⁹ tamē est qđ querim⁹ t̄ si quid respōderis cui auctoritas sacra videas contraire licet mihi illā ostendere quatenus quō nō obsīstat aperias. A Dic qđ tibi videſ.

Obiectiones infidelium et responsiones fideliū. III. Boso.

Bicūt nobis deridētes simpli citatē nostrā infideles qđ deo facimus iniuriā t̄ cōtumeliā cum eū afferimus in vterū mulieris descendisse: natū esse de semina lacte t̄ alimen⁹is humanis nutritū creuisse t̄ vt multa alia taceā que deo nostro nō vident̄ cōuenire: lassitudinē: famē: sitim: verbera t̄ inter latrones crucē mortēq⁹ subisse.

Ansel. Nos nō facim⁹ deo iniuriām vllā aut cōtumeliā: sed toto corde gratias agētes laudam⁹ t̄ predicam⁹ ieffabilē altitudinē misericordie illi⁹: vt quāto nos mirabilius t̄ preter opiniōnē de tānis t̄ tā debitis malis in quib⁹ eram⁹ ad tāta t̄ tā in debita bona que pdiderāmus restituit: tanto maiorē dilectōeſ erga nos t̄ pietatē mōstrauit. Si enī diligēter cōsiderarēt quāt̄ cōueniēter hoc modo pcurata sit humana restauratō nō deridēter nostrā simplicitatē sed dei nobiscū laudarēt sapientē benignitatē. Oportebat nanq⁹ vt sicut per hominis in obedientiā mors in humanū gen⁹ in trauerit ita p hominis obedientiā vita restitueret. Et quēadmodū peccatum qđ fuit causa nostre dānationis inicium habuit a semina: sic vere iusticie t̄ salutis nostre auctor nasceretur de semina et vt dyabolus qui p gustū ligni (quē sua sit) hominē vicerat: per passionē ligni quā intulit ab homine vincereſ. Sunt quoq⁹ alia multa que studioſe cōsiderata ineffabilē quādā nostre redēptiōis hoc mō pcurare pulchritudinē oñdūt.

Quod hee responsiones videant in fidelib⁹ qđ si quedā picture. IIII. Boso,

# Primus

Ahnia hec pulchra: t̄ quasi que dā picture suscipiēda sunt Sz si non sit aliquid solidū sup qđ sedeāt nō vident̄ infidelibus sufficere: cur deū ea que dicim⁹ pati voluisse credere debeamus. Nam qui picturā vult facere aliquid eligit solidū sup qđ pingat vt maneat quod pingit: Nemo em pingit in aqua v̄l in aere: quia ibi nulla manēt picture vestigia Quia ppter cuſ has cōueniētias quas dicis infidelib⁹ quasi quādā picturas rei geste obtēdi mus: quoniā nō rem gestā sed figmentū arbitrant̄ esse quod credim⁹: quasi sup nubē pingere nos existimāt. Mōstranda est ergo paus veritatis rationabilis soliditas idest necessitas que pbat deū ad ea que predicam⁹ debuisse aut potuſſe humiliari: deinde vt ipsuz quasi corporis veritatis plus nitat iste cōuenientie quasi picture corporis sunt exponēde. Ansel. Nonne satis necessaria ratio videt: cur deus ea que dicim⁹ facere debet erit qđ genus humanū tam preciosum opus ei⁹ omnino perierat nec decebat vt quod deus de hominē pposuerat penitus anichilaret nec idē ei⁹ ppositum ad effectū duci poterat: nisi gen⁹ humānū ab ipso creatore suo liberaretur.

Qđ redēptio hominis non potuit fieri per aliaz qđ p̄ dei psonā. V. Boso

Ecipsa liberatio si p̄ aliā quā p̄ dei personā: siue p̄ angelū siue p̄ hominē esse factā quolibet modo diceret: mens hechūana hoc multo tolerabili⁹ acciperet: Potuit enī deus hominē aliquē facere sine peccato non: de massa peccatrice nec de alio homine sicut fecit adam: p̄ quē h̄ ipsum op̄ fieri potuisse videſ. A An nō intelligis quia quecūq⁹ alia psona hominē a morte redimeret eterna ei⁹ seruus idem hō recte iudicaret. Qđ si esset: nullatus restauratus esset in illā dignitatē quā hiturus erat si nō peccasset; cū ipse

# Etur deus homo

qui non nisi dei seruus et equalis angelis bonis per omnia futurus erat. seruus ei esset qui deus non esset et cui angelii serui non essent.

Boso.

Qualiter reprehendat infideles quod dicimus deum morte sua nos redemisse et sic dilectionem suam erga nos ostendisse et per nobis expugnare dyabolum venisse.

De quod valde mirantur. VI.

Hoc quia liberationem hanc redemptorem vocamus. In qua namque ait nobis captione. aut in quo carcere aut in cuius potestate tenebamini vnde vos deus non potuit liberare nisi vos tot laboribus et ad ultimum suo sanguine redimeret. Quibus cum dicimus redemit nos a peccatis et ab ira sua et de inferno et de potestate dyaboli. quemque quod nos non poteramus ipse per nobis venit expugnare et reemit nobis regnum celorum. Et quia hec omnia fecit. hoc modo ostendit quantum nos diligenter. Respondet. Si dicitis quod deus hec omnia facere non potuit solo in suorum quae cuncta iubando creasse dicitis. repugnatis eobis metipsis. quod impotentes illi facitis. Aut si fatemini quod potuit. sed noluit nisi hoc modo. quomodo sapiens illi dicitis vel ostendere poteritis quem sine villa ratione tam indebetia velle pati assertis. Omnia enim hec que obtuleritis in eius voluntate consistunt. Ira namque dei non est aliud quam voluntas puniendi. Si ergo non vult punire peccata hominum. liber est homo a peccatis ab ira deit ab inferno et a potestate dyaboli. que omnia propter peccata patitur et recipit ea quibus propter eadem peccata patitur. Nam in cuius potestate est infernus aut dyabolus aut cuius est regnum celorum nisi ei qui fecit omnia. Quemque itaque timens aut desideratis eius voluntati subiacet cui nihil resistere potest. Quapropter si humum genus saluare noluit nisi eo quo dicitis modo cum sola voluntate pornerit ut ratius dicatur. videte quoniam eius sapien-

tie repugnat. Nam si homo quis facile posset cum graui labore sine ratione faceret. non utique sapientis abyllo iudicaretur. Quippe quod dicitis deum taliter ostendisse quantum vos diligenter nulla ratione defendit. si nullatenus hominem aliter potuisse saluare non monstrat. nam si aliter non potuerit tunc forsitan necessitate esset ut hunc modo suam dilectionem ostenderet. nunc vero cum aliter possit saluare hominem queratio est ut propter ostendenda dilectionem suam ea que dicitis faciat et sustineat. An enim non ostendit angelis bonis quantum eos diligat per quibus talia non sustinet. Quod vero est dicitis venisse expugnare pro eis dyabolum quo scilicet audetis proferre. Nonne dei omnipotentia regnat ubique. Quomodo ergo uidigebat deus ut ad vincendum dyabolum de celo descendederet. Hec non obidit obicere posse videntur.

Quod nullum dyabolus habebat iusticiam aduersus hominem. et quod re dicitur habuisse. ut videat et cur deus hunc hominem libaret.

Ed et illud quod dicere solet. VII.

Si mundus scilicet debuisse prius per iusticiam contra dyabolum agere. ut liberaret hominem quem per fortitudinem ut cum dyabolus eum in quo nulla mortis erat causa et qui deus erat occideret iuste potestate quam super petores habebat amitteret alioquin iniustam violentiam fecisset illi. quod iuste possidebat hominem quem non ipse violenter attraxerat. sed id est honeste sponte ad illum contulerat. non video quam vim habeat. Nam si ipse dyabolus aut honestus esset aut alterius quam deus. aut in alia quam in deo potestate maneret. forsitan recte dicere. cum aut dyabolus aut honestus nisi deus. et extra potestatem dei neuter constat. quaz causam debuit deus agere cum suo de suo in suo nisi ut servum suum puniret qui suo consuevit contumaciam dominum deserere et ad se persuaseret transire. ac traditor fugitiuum sursum cum furto domini sui suscepisset. Utter-

3

# Liber

q̄ nāq̄ sur erat cū altero p̄suadētē se sp̄m v̄nō suo surabatur. Quid enim iustus fieri posset si hoc de⁹ faceret aut si iudex om̄m de⁹ hominē sic possessū de potestate tam iniuste possidentis v̄l ad puniendū istū aliter q̄ per dyabolum: vel ad parcendū illi eriperet q̄ hec iniustitia esset. Quis enim homo iuste a dyabolo torqueret ille tñ cū iniuste torquebat: homo nāq̄ meruerat vt puniretur nec ab v̄llo auenienti⁹ q̄ ab illo cui p̄serat vt peccaret: dyaboli v̄o meritum nullū erat vt puniret. Imo hoc tāto faciebat iniusti⁹: q̄nto nō ad hec amore iusticie trahebat: sed instinctu malicie impellebat. Nā hoc nō faciebat deo iubēte sed incoprehensibili sapia sua q̄ mala enī bñ ordinat p̄mittētē. Et puto illos qui dyabolū aliquā opinant habeare i possidēdo hoīez iusticiā ad hoc idē adduci q̄a vident hoīem dyaboli vexationi s̄biacere iuste et deū hoc iuste permittē: et idcirco putat dyabolū illam iuste inferre. Contingit enim id ē aliquid diversis consideratōibus esse iustū et iniustum: et ob hoc aut nō diligēter intenib⁹ totū istū aut iniustū iudicari. Enehit enim vt aliq̄s innocentē percuciat iuste: vnde ip̄e iuste p̄cuti mereat: si tñ percussus (qui nō debet se vindicare) percuciat p̄cūtiētē se iuste hoc facit. Hec igit̄ percussio ex pte p̄percūtiētis iniusta ē q̄a nō debuit se vindicare: ex pte v̄o p̄cūsi iusta: q̄a iniuste percucies iuste p̄cuti mereuit. Diverso igit̄ intuitu: iusta et iniusta est eadē actio quā contingere potest ab alio iudicari iustā tñ: ab alio iniustā. Hoc q̄ modo dyabolus nō iniuste dicis vexare hoīem: q̄a de⁹ hec iuste p̄mittit: et hō hec iuste patitur. Sed et hoc qd hō iuste dicit pati: nō sua iustitia iuste dicit pati: sed q̄a puni⁹ iusto iudicio dei. At si obtēdis: cyrographū illud decreti qd aduersū nos dicit apls fluisse: et p̄ mortē xp̄i delectū esse: et putat

# Primus

aliq̄s p̄ illud significari: q̄a dyabol⁹ q̄ll sub cuiusdā pacti cyrographo ab hoīe iusto ante passionē xp̄i p̄ctim velut v̄sram prīmi peccati qd p̄suasit homīz peccati exigeret. vt per hoc iusticiam suam super hominēz videatur probare nequaq̄s ita intelligendum puto. Quippe cyrographū illud nō est dyaboli: quia cyrographū dicitur decreti. decretum enim illud nō erat dyaboli sed dei. Justo nāq̄ iudicio dei decretū erat et quasi cyrographū confirmatū. vt homo qui sponte peccauerat. nec peccatum nec penā peccati per se vitare posset. ē enim sp̄us vadens et non rediens. et qui facit peccatum seruus est peccati. nec qui peccat impunitus debet dimiti nisi misericordia peccatorū parcat et eū liberet sc̄ reducat. Nobrem per hoc cyrographum nullā inueniri posse dyaboli iustiam in homīs reatiōe credere debemus. Deniq̄ sicut in bono angelo nulla omnino est iniusticia ita in malo nulla est penitus iusticia. Ribil igit̄ erat in dyabolo cur deus cōtra illū ad liberandum hoīez sua v̄ti fortitudine nō deberet.

Quomō licet humilia que dicimus de xp̄o non pertineant ad diuinitatē tñ incoquenientē. videtur infidelibus ea d̄ illo dici fm̄ hominē. et vnde illis videatur idem hō nō sponte mortuus esse.

Efficere Caplsm. VIII. A nobis debet ad rationem voluntas dei cū aliquid facit: licet nō videamus eur ita velit. voluntas nāq̄ dei nunq̄ est irrationabilis. B Elerum est. si coustet deū id velle vnde agitur. Nequaq̄ enim acquiescent multi deum aliquid velle si ratio repugnare videatur. A Quid tibi videat repugnare rationi cū deum ea voluisse fatemur que de eius incarnatiōe credimus. B Ut breviter dicā. Altissimum ad tā humilia inclinari omnipotente aliqd facere cū tāto labore. A Qui hoc di-

# Lur deus homo

cunt nō intelligūt qd credim<sup>o</sup>. Diuinā ei naturā absq; dubio assērim<sup>o</sup> impassibiliē: nec vllatenus posse a sua celsitudine hūiliari: nec i eo qd vult facē laborare. Sz dūm ih̄m xp̄m dicim<sup>o</sup> deū vēz & ve rū hoiez; vna psonā ē duab<sup>n</sup> naturis: et duas naturas vna psona. Qua ppter cū dicim<sup>o</sup> deū aliqd hūile aut ifirmū pa tu: n̄ h̄ intelligūt fm̄ sblimitatē ipassibil nature s fm̄ infirmitatē hūane sblacie quā gerebatz sic n̄e fidei nulla ratō ob uiare gnoscit. Sic ei nullā diuine sb stacie significam<sup>o</sup> hūilitatē sbynā dei et hois mōstram<sup>o</sup> eē psonā. Nō ḡ carnatiōe dei hūilitas ei<sup>o</sup> vlla itelligit factā: s natura hois credit exaltata. B Ita sit. Abhil iputēt diuine nature q fm̄ i sfirmitatē hois de xp̄o dī verūt̄ quō iū stū aut rationabile pbari poterit qd de<sup>o</sup> hoiez illū quē p̄ filū suū dilectū in q si bi bñ p̄ placuit vocauit. & quē fili<sup>o</sup> seip̄su fecit sic tractauit aut tractari permisit. Que aut iusticia ē hoiez oīn iustissimū morti tradere p̄ p̄tōre. Quis hō sū ino cērē dānaret vt nocētē libaret: dānād<sup>o</sup> nō iudicaret. Ad idē ḡ res deducivide tur incōueniens qd supra dictū est. Hā si aliter peccatores nō potuit saluare q̄ iustū dānnādo: vbi est omnipotētia? Si xō potuit s noluit: quō defendem<sup>o</sup> sapientiā eius atq; iusticiā? A De us pater nō quēadmodū videris intel ligere hoiez illū tractauit aut innocētez p̄ nocētē morti tradidit. Nō ei cū iuitū ad mortē ille coegit aut occidi pmisit: s idē ipē spōte suā mortē sustinuit: vt ho mīes saluaret. B Etū si n̄ iuitū qm̄ voluntati p̄fis p̄fēt qdāmō tñ illū co egisse videf p̄cipiendo. Dicis ei qd xp̄o hūiliauit semetipsū fac̄t̄ obediēt̄ patri v̄sq; ad mōritē: mortē ayt crucis. P̄opter qd et deus illū exaltauit: et q̄a didic̄t̄ obediētiā ex his q̄ passus est: et q̄a proprio filio suo nō pepercit pater: s p nobis oībus trādedit illū. Et idem filū

dicit. Nō venivolūtātē meā facere: sed volūtātē eius q̄ misit me. Et iturus ad passionē dicit sicut mādatū dedit mihi pater sic facio. Item calicem quē dedit mihi pater nō bibā illū. Et alibi: pater si possiblē est trāseat a me calix iste: ve rūt̄ non sicut ego volo sed sicut tu. Et alibi: p̄ si nō p̄ h̄ calix trāsire nisi bibā illū: fiat volūtās tua. In oīb<sup>n</sup> istis plus videf xp̄s obediēt̄ cogētē q̄ spōtanea volūtātē disponēt̄ mortē sustinuisse.

Qd spōnte mortuus sit. et qd sit: factus ē obediēt̄ v̄sq; ad mortē. et ppter qd de<sup>o</sup> illū exaltauit. et nō venit facere voluntatē meā. et proprio filio suo non pepercit. et nō sic ego volo s̄ sic tu. IX.

A mihi videt nō bene dī. A u scernis inter hoc qd fecit exigē te obediētia. & quot (sibi factū q̄a seruauit obediētiā) sustinuit nō ex gente obediētia. B Necesse habeo vt h̄ aptius exponas. A Lur psecuti sūt cū iudei v̄sq; ad mortē. B Nō ob aliud nisi q̄a veritatē et iusticiā viuēdo & loquēdo ideclinabiliter tene bat. A Hoc puto qd de<sup>o</sup> ab oī rati onali creatura exigit: & h̄ illa p̄ obediētiā deo dī: B Sic nos fateri epor tet. A Hāc igif obediām debebat hō ille deo p̄t̄ & hūanitas diuinitati et hāc ab illo exigebat p̄t̄. B Hoc nul li dubiū. A Ecce habes q̄ fecit ex gente obediētia. B Uerū ē et iā v̄deo qd sibi illatū q̄a obediēdo p̄serua uit sustinuit. Hā illata ē illi mōs qd p̄st̄ inobediat̄ & hāc sustinuit s̄ quō h̄ obe diētia n̄ exigat n̄ itelligo. A Si hō nūq̄ peccasset. deberet pati mortē: aut deberet de<sup>o</sup> h̄ ab illo exigere. B Quē admodū credim<sup>o</sup> nec h̄ moret̄ nec h̄ exigere ab illo. Sz hui<sup>o</sup> rei a te audire volo rationē. A Rationale creatu ram iustā factam esse. et ad hoc vt deo fruendo beata esset non negas. B Non. Anselm<sup>o</sup> Deo nequaq̄ esit

# Liber

# primus

inabis puenire: ut quis fecit iustā ad beatitudinem: cogat sine culpa esse miserā: hominem enim iuruit mori misere est. **B**Patet quia si non peccasset homo non deberet de ab eo mortem exigere. **A**

Non ergo coegit deus Christum mori in quo nullum fuit peccatum sed ipsa sponte sustinuit mortem: non per obedientiam deserēdi vitā: sed propter obedientiam seruādi iusticiā. Iūq̄ tā fortiter pseuerauit ut inde mortem incurreret. **P**er etiā dicit q̄a p̄cepit illi mori p̄f: cum h̄ p̄cepit p̄f vñ incurreret mortem. Ita ergo sic mandatū dedit illi p̄f sic fecit: et calicē quem dedit ei bibit et fact̄ ē obedientes p̄f usq; ad mortem: et sic didicit ex hijs q̄ passū ē obedientia id est q̄usq; debeat seruari iusticia. Clerbū aut qd̄ p̄positū ē: didicit. duob; modis intelligi p̄f. Aut ei didicit: dictū ē p eo q̄ ē alios discere fecit. Aut q̄ p sciam nō ignorabat expimēto dicit. Qd̄ autē ap̄ls cū dixiss h̄uiliauit semetipsū fact̄ obedientis usq; ad mortem: mortem autē crucis. Sbdidit: ppter qd̄ et de illi exaltauit: et dedit illi nomē qd̄ ē sup omne nomē. Lui simile ē qd̄ daniel dicit. De torrēte i via biber: ppter ea exaltavit caput: nō ita dictū est q̄si nulla tenē potuisse pueire ad hāc exaltatōm nisi p hāc mortis obedientiā et h̄ exaltatio nō nisi i retributōm hui⁹ obedientie collata sit. **P**ri⁹ euz q̄ patere dixit oīa sibi esse tradita a p̄fe: et iter⁹ oīa p̄fis ēē sua: s̄ quō ip̄e cū p̄f sāctoq; spū disposerat se nō aliter q̄ p mortē celsitudiez oīpotētie sue oīsūrū mundo: q̄ppe qd̄ nūl p illā mortē fieri dispositū ē: cū p illā sit: nō incōgrue dī ppter illā fieri. Si em̄ intēdim⁹ aliqd facere: s̄ pponimus nos p̄us alīs facturas p qd̄ illō fiat, cū iā factū est qd̄ volūm̄ p̄cedere: si fit qd̄ intēdim⁹: recte dī ppter ea fieri qm̄ factū ē ppter qd̄ differebat q̄ nō nūl p illō fieri dispositū erat. Mā si suūl q̄ē equo vel nauī transire possū: et propono: me

non nūl nauī transitū: et ideo differo me trāsmeare q̄a nauī abest cum iam p̄sto est nauī si trāsleo recte de me dicē nauī pata fuit: ideo trāsliuit. et nō solū ita loqm̄ur q̄n per illud qd̄ p̄cedere volūm⁹ etiā q̄n nō p illud s̄ tñmō post ilū lūd facere aliud aliqd statūm⁹. Si q̄s em̄ dissēt cibū sumere ppter ea q̄a non duz ea die misse celebratōi assuit: pacio qd̄ p̄f facere volebat: non incōgrue dī illi iam sume cibuz ppter ea q̄a iā fecisti propter qd̄ sumere differebas. Ad hūlō igif minus inusitata ē locutō cū xps dī exaltat̄ ppter ea q̄a mortē sustinuit per quā et postq; illā exaltatōe decrevit facere. Poteſt hoc et eo mō intelligi quo idem dīs legif p̄fecisse sapia et gratia apud deū: nō q̄a ita erat: s̄ q̄a ille sic se habebat ac si ita ess̄. Mā sic p̄ mortem exaltat̄ est q̄si ppter illā fieret hec. Qd̄ autē ip̄e aut nō veni voluntatē meā facere s̄ ei⁹ q̄ misit me: tale est quale ē et illud. Alia doctrina nō est mea: nā qd̄ q̄s nō habet de se s̄ a deo: hoc nō tā suū q̄ dei dicere debet. Nullus em̄ homo a se habet veritatē quā docet: aut iustam voluntatē sed a deo. Non ergo venit xps voluntatē suā facere sed p̄fis: quia iusta voluntas quā habebat nō erat ex humānitate sed ex diuinitate. Proprio em̄ filio nō pepcit deus s̄ p nob̄ oībus trādit illū: nō est aliud q̄ nō liberauit illū. Mā multa in sacra scriptura huiusmōi inueniuntur. Ubi autē dicit: pater si fieri potest trāseat a me calix iste: verūtū nō sicut ego volo sed sicut tu. Et si nō potest hic calix trāsire nisi bibā illū fiat voluntas tua: naturalem salutis p̄ voluntatē suā significat appetitus quō hūana caro dolorē mortis fugiebat. Voluntatē vero patris dicit: non quoniam maluerit pater mortem filij: q̄ vitā: sed quia humānū genus restaurari solebat pater: nūl faceret homo tam magnū aliqd sicut erat mors illa quia non poscebat r̄g

# Lur dens homo

to & altius sacerē nō poterat. Idcirco dicit filius illū velle suā mortē quā ipse maluit panī q̄ ut genus humanū nō saluaretur: ac si diceret. Quō non vis aliter reconciliatiōē mūdi fieri: dico te hoc modo velle mortē meam: fiat ergo voluntas tua: id est fiat mors mea vt mūdus sibi recōcilietur. Nam sepe aliquem velle dicim⁹ aliquid. quia nō vult aliđ qđ si yelleret nō fieret illud qđ dicit velle vt cū dicimus illū lucernam velle extinguerere qui nō vult fenestrā claudere per quā vētus intrat qui lucernā extinguit. Sic ergo voluit deus p̄ mortē filij: q̄a nō aliter voluit mundū saluare nisi homo tam magnū aliqd faceret vt iā dixi. Qđ filio volenti salutē hominū tantundē valuit quomō hic alius facere nō valebat: quātū si illi mori p̄ciperet: vnde ille sicut mādatū illi dedit p̄ sic fecit: et calicem quez dedit ei pater bībit obediēs vsq̄ ad mortem.

Item de eisdem quomō aliter recte intelligi possunt.

X.

p̄ otest etiā recte intelligi: quia p̄ illā piam voluntatē qua voluit filius p̄ salute mundi mori: dedit illi pater nō tñ cogendo mādatū: et calicem passiōis: et nō pepercit illi: p̄ pro nobis tradidit illū: et mortē illi voluit: et quia ipse filius obediēs fuit vsq̄ ad mortē: et didicit ex hīs que passus ē obediētā. Quēadmodū em̄ sc̄m humanitatē non habebat a se voluntatē iuste vivendi: p̄ a patre: ita q̄ illā voluntatē qua vt tñ bonū faceret mori voluit: nō potuit habere nisi a p̄fēluminū a quo est omne datū optimū: et osme donum pfectū: et sicut pater tradere dando voluntatem dicit: ita nō incongrue fit si impellere asseritur. Sicut em̄ dicit filius de p̄fēnemo venit ad me nisi pater traxerit eū: ita dicere potuit nisi impulerit eū. Similiter q̄ p̄fēferre potuit nemo currit ad mortem propter nomē

meū nū pater impulerit aut traxerit eū. Qm̄ nāq̄ voluntate quisq̄ ad id qđ indeclinabiliter vult trahitur vel impellitur: nō incōuenierer trahere aut impellere dicit deus: cū talē voluntatē dat voluntatē affirmat in quo tractu vel impulso nulla intelligit violentie necessitas s̄ accepte bone voluntatis spontanea et amata tenacitas. Si ḡ hoc modō nequit negari patrē ( voluntatē illā dādo filium eius ad mortē) traxisse vel impulisse q̄s nō videat eadē rationē mādatū illi vt mortē sustineret sponte et calicem quēnon iniutus biberet dedisse. Et si filius sibi nō pepercisse s̄ p nobis spontanea voluntate seipslū tradidisse recte dicit: q̄s neget recte dici quia pater a quo talē habuit voluntatē illi nō peperit: s̄ p nobis tradidit illū: et mortē ei voluit. Hoc etiā modo indeclinabiliter et sponte seruādo acceptā voluntatē et p̄fē: filius fact⁹ est illi obediens usq̄ ad mortē: et didicit ex hīs que passus est obediētā id est q̄ magna res facienda sit p̄ obediētā. Nā tunc est vera et simplex obediētā: cū rationalis naturā necessitate sed sponte seruat voluntatē a deo acceptā. Alijs q̄ modis recte possumus p̄fēm noluisse filij mortē intelligere: q̄uis isti possint sufficere. Nā sicut velle dicim⁹ eū qui facit vt alijs velit ita etiā dicimus eū velle q̄ non facit vt alijs velit: s̄ approbat quia vult: vt cū videmus aliquē fortiter pati vellem molestiaz: vt p̄ficiat qđ bñ vult q̄uis fateamur nos velle vt illam penā sustineat: nō tñ volumus aut amam⁹ penaz eius sed voluntatē. Illū q̄ qui prohibet p̄fē et nō phibet solem⁹ dicere q̄a vult qđ nō phibet. Quō ḡ p̄fē voluntas filij placuit: nec phibuit eū velle aut sp̄tere qđ volebat recte voluisse: vt fili⁹ mortē tam pie et tam utiliter sustineret: q̄uis penā ei⁹ nō amaret assumat: nō aut potuisse calicem transire nisi biberet illum

# Liber Primi

dixit: non quia nō posset morte<sup>r</sup> vitare si vellet: sed qm̄ sicut dictū est. mūdum erat impossibile aliter saluari. et ipse in declinabiliter volebat potius mortē pāti q̄r mūdus non saluaretur. Idcirco autē dixit verba illa vt diceret humānū genus aliter non potuisse saluari. q̄ p mortē eius. nō vt insisteret se mortē nequaq̄ valuisse vitare. Nā quecunq; de illo dicūtur ex his que dicta sūt summa sic sunt exponenda vt nulla necessitate. sed libera voluntate mortuus credatur. Erat nāq; om̄ps et de illo legit qm̄ oblatus ē quia ipse voluit. Et ip̄e dicit. Ego pono animā meā. et iter̄ sumo eā nemo tolleret eā a me. sed ego pono eā. et iter̄ sumo eā. Potestate habeo ponere animā meā et iterū sumere eā. Qd̄ ḡ idē ip̄e sua potestate et sua voluntate facit: nullaten⁹ ad hoc cogi recte potest. B Hoc solū q̄ pmittit de illū sic tractari. q̄ quis volentē nō videſ tali p̄fī de tali filio cōuenire. A Imo maxime dec̄ talē patrē tali filio cōsentire: si qd̄ vult laudabiliter ad honorē dei et utiliter ad salutē homī: qd̄ aliter fieri non potuit. B In hoc adhuc versamur qualiter mors illa rationabili et necessaria monstrari possit. aliter nāq; nec ip̄e filius eā velle nec pater cogere aut pmittere debuisse videſ. Queritur enī cur deus aliter homē saluare non potuit. aut si potuit. cur hoc modo voluit. Nā et inconveniens videſ esse deo. homē hoc mō saluasse sic nec appetet quid mors illa valeat ad saluandū homē. Abītū em̄ est si deus sic delectat aut eget sanguine innocentis ut nō nisi imperfecto eo parere velit aut possit nocēti. Qm̄ accip̄is in hac questione psonā eoz qui crederē nō voluit nisi p̄mōstrata rōne volo teū pacisti. vt nullū vel minimū inconveniens in deo a nobis accipiat. et nulla yl' minima ratio si maior n̄ repugnat reūciat. Sicē in deo quēlibet parū i cō-

ueniēs seq̄tūr impossibilitas. ita quēlibet pūi rōne si maior n̄ vincit cōmitat nccitas. B Mihil i hac re liben̄ tuis accipio q̄r h̄ pactū iter nos p̄muter serueſ. A De incarnatione dei tm̄ et de his q̄ de illo assūpto hoīe credim⁹ questio ē. B Ita ē. A Pōnam⁹ ḡ dei carnatōem et q̄ de illo diciamus hoīe nūq̄ fuisse. et cōstet inter nos hoīem esse factū ad b̄sidinē q̄ i hac vita haberi nō potest nec ad illā posse puenire quēq; nū dimissis pctis. nec yllū hoī minem hāc vitā trāſire sine pctō. et alia q̄rū fides ad salutē eternā necessaria ē. B Ita fiat. q̄ nihil i his cōueniens aut impossibile deo videſ. B Necessaria est igī hoi peccator̄ remissio. vt ad beatitudinē pueniat. B Sic om̄es tenemus.

Quid sit peccare et p pctō satisfacē. Querēdū ē igī q̄ .XI. A q̄ ratōe de⁹ dimittat pctā hoib̄ et vt h̄ faciā apti⁹ p̄us videam⁹ qd̄ sit peccare. et p pctō satisfacē. B Lūi ē ondēt meū ūdēt A Si angelus et hō sp redderet deo qd̄ debet. A Nūq̄ peccaret. B Nequeo p̄dicē. A Mō ē itaq; alid peccare q̄ deo non reddere debitū. B Quid ē debitū qd̄ deo debem⁹? A Dis voluntas rationalis creature s̄iecta debet eē voluntati dei. B Mihil verius A hoc est debitū qd̄ deb̄ agelus et hō do qd̄ soluēdo nullus peccat. et q̄ois qui nō soluit peccat: h̄ iusticia s̄ue rectitudine voluntatis q̄ iustos facit s̄ue rectos corde id ē voluntate hic ē solus honor et tot⁹ quē debem⁹ do. et quē a nob̄ exigit de⁹. Sola nāq; tal voluntas opa facit placita deo cū potest opari: et cū nō potest ip̄a sola p se plac̄ q̄a nullū op̄ s̄ue illa plac̄ hūc honorē debitū q̄ deo non reddit debitū. auferit do qd̄ suū ē. et deū exhortat. et h̄ ē peccare. Qd̄iu aut̄ si soluit qd̄ rapuit manet i culpa. nec sufficiat.

# Eurdeus homo

Et solum reddere quod ablatum est. sed potius  
tumelia illata plus habet reddere quam ab-  
stulit. Sic enim quod ledit salutem alteri non suffi-  
cit si salutem restituiri nisi per illata dolo-  
ris iniuria reciperis aliquid ita quod honorem  
aliqui violat non sufficit honorem reddere.  
Si non super exhortationis facta molestias  
aliquid quod placeat illi que exhortauit  
restauaret. Hoc quod attendendum quod cum aliquis  
quod iuste abstulit soluit bene dare quod ab  
ab illo non posset exigui si alienum non rapu-  
isset. Sic ergo debet ois quod peccatum honorum  
quod rapit deo soluere et bene est satisfactionis  
quam ois potius debet deo facere. Bene  
In his oib quoniam ratione sequitur propositum  
quis aliquantulum me terreas null habeo  
quod possim dicere contra.

**Utrū sola mīa sine oī debiti solutōe  
deceat deū petā dimittē.** XII. A

**E**deā<sup>2</sup> et videā<sup>2</sup> vtr̄ sola mia  
ssi oī solutōe ablati sibi honoris  
peceat dell̄ petā dimittē **B**

**Non video cur si deceat A** Sic dimis-  
tere p̄ctū nō ē alid q̄ nō punire : et q̄n  
recte ordinare p̄ctū sine satisfactiōe nō

recte ordinare pcam iue latifractione no  
enisi punire si no punis inordinatis di  
mittit. B Rationabile est quod dicis.

**A** Deū vero nō decet aliqd in suo re-  
gno iordanatū dimitte. **B** Si ali-  
qd alio volo dicē timeo peccare. **A**

**I**git̄ nō decet deū p̄ctm̄ sic ip̄unitū di-  
mittere. **V** Ita seq̄tur. **A** Est  
et alid qđ seq̄tur. Si p̄ctm̄ sic dimitit̄

**et** **ad** **quod** **legit.** **Si** **peccatum** **dimittitur**  
**ipunitum:** **quod** **sister** **erit** **apud** **deum** **peccatum** **et**  
**non** **peccatum:** **quod** **deus** **non** **querit** **B.** **Hon**  
**possum** **rectare.** **E.** **Klode** **et** **b.** **Austi**

possu negare. A Euclie et h. Iulius  
ciā homī nemo nescit esse sū lege: vt sū  
er q̄ntitatē mēsurā retributōis a deo re

cōpenset. B Ita credimus. A  
Si ac p̄cūm nec solvit nec puniſ nulli le-  
gi ſbiac̄z B Nō poſſū alit itelligē A

Liberior igit̄ ē ois iusticia si sola mīa  
dimittit: q̄ iusticia qd̄ valde icōueniēs  
videſ. Ad hēnā erēdīſ h̄ icōueniētia

**Vnde.** Ad hanc excedit in nouemera  
ut iusticādo sile cē faciat qz sic de<sup>o</sup>nul  
legi faciat itaz iusticia. B. Acqo re

**Psalmus 51<sup>o</sup>** **Exaudi me** **ad te** **ad te** **ad te** **ad te** **ad te** **ad te**

**A** Nulla i h ē pugnācia q: de h p̄c  
pit nob ut nō p̄suam? qd soli d̄ci ē. Ad  
nullū ei p̄tinet vīdictā facē nisi ad illū q

**D**ñs ē om̄. H̄ā cū frēne p̄tātes b̄ rēc fa-  
cūt: ip̄e facit de<sup>2</sup>a q̄ ad b̄ ip̄m s̄t ordiate  
**B** Remouisti fr̄uānātiā quā putabā

**M**ā cū de⁹ sic sit lib⁹: vt nulli⁹ legi⁹ sibi aſce  
at iudicitor⁹ ſit ita heic⁹: vt nihil heic⁹:

at iudiciorum ita deignit ut nullum deignit  
cogitari quod: et nullum sit regnum aut decēs nisi  
quod ipse vult: mirū videt si dicimus quod nullum  
est regnum nisi sicut dicitur: si enim

Ilaten<sup>o</sup> vult aut n̄ ei licet iuriā suā dimicē  
tē a q̄ etiā d̄ his q̄s alīhs facim<sup>o</sup> solem<sup>o</sup>  
idulgētiā petē A. Elex ē qd̄ dic̄ d̄libitā

te et voluntate et benignitate illius sic eas debemus rationabiliter intelligere et dignitatem nisi videamus pugnare libertas eius non est nisi

ad h̄ qd expedīt aut dec̄ necbeignitā  
dicēda ē q̄ aliqd deo idēcēs opēt. Qd  
q̄ dē q̄ vult iustū ē z qd ē vult iustū

at dñ qz vult iustū ē z qd n vult iustis  
n ē; n ita itelligēdū ē vt si de<sup>o</sup> velit qdli-  
bet icōueniēs iustū sit qz ipē vult flō ei-

seq̄ si de⁹ vult m̄ētiri iustū cē m̄ētiri: s  
poti⁹ deū illā non eē. Hā neq̄q̄ p̄velle  
m̄ētiri volūtas nisi i q̄ corrupta ē vitas

imo q̄ deserēdo xitatem corrupta ē. Lūg  
dī si de<sup>2</sup> vult mētiri si ē alio q̄ si de<sup>2</sup> ta  
lis nature d̄ relit mētiri z idcirco n̄ seq̄ē

us natura q' veit meum i' luci co' n'req'  
iustū eē mēdaciū:nisi ita istelligat sic cū  
de duob' ipossibilib' dicim' si h' ē: illō d' ē:  
cū nec h' nec ill' ē: ut si d' ē dicat: si a'g' ē